BỘ XÂY DỰNG

Số: 462/BXD-QLN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày  11  tháng  3 năm 2019

V/v: Chi phí trông giữ xe tại các
chung cư trên địa bàn thành phố

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 135/UBND-KT ngày 10/01/2019 của
UBND TP. Hồ Chí Minh đề nghị hướng dẫn quy định liên quan đến chi phí trông
giữ xe tại các chung cư trên địa bàn thành phố. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng
có ý kiến như sau:

Luật Nhà ở hiện hành và các văn bản hướng dẫn không quy định về chi phí
trông giữ xe tại nhà chung cư. Chi phí trông giữ xe nói chung, chi phí trông giữ xe
nhà chung cư nói riêng được thực hiện theo các quy định của Luật giá năm 2012,
Luật Phí và lệ phí năm 2015, các văn bản hướng dẫn thi hành.

Theo quy định tại khoản 2 Điều 106 của Luật Nhà ở 2014 thì giá dịch vụ
quản lý vận hành nhà chung cư không bao gồm chi phí trông giữ xe. Trường hợp
Ban quản trị đề nghị điều chỉnh giá dịch vụ quản lý vận hành  nhà chung cư thì tổ
chức Hội nghị nhà chung cư bất thường để giải quyết theo quy định tại Điều 14
của Quy chế quản lý sử dụng nhà chung cư ban hành kèm theo Thông tư số
02/2016/TT-BXD ngày 15/12/2016 của Bộ Xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời văn bản số 135/UBND-KT ngày
10/01/2019 để Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);
- Bộ Tài chính (để biết);
- SXD TP. Hồ Chí Minh;
- Lưu: VT, QLN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Văn Sinh

		2019-03-11T14:06:05+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!